
II. 

 

Ministerstvo pro místní rozvoj 

Odbor Národní orgán pro koordinaci 

 

 

 

 

 

 

 

Informace o stavu čerpání a plnění usnesení vlády ČR 

č. 144/2014 

 

 

Pravidelná zpráva pro členy vlády ČR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ŘÍJEN 2014 

  



2 

 
 

 

Obsah 

 

Úvod ................................................................................................................................................................. 3 

1. Stav plnění stanovených opatření  ...................................................................................................... 4 

2. Aktuální stav a pokrok v čerpání  ........................................................................................................ 5 

3. Plnění finančních milníků ...................................................................................................................... 6 

4. Dopad spolehlivosti predikcí na vývoj naplňování n+2 v roce 2014 .............................................. 7 

Závěr .............................................................................................................................................................. 10 

 

  



3 

 
 

 

Úvod 

Ministerstvo pro místní rozvoj - Národní orgán pro koordinaci (MMR-NOK) v souvislosti s plněním usnesení 

vlády ze dne 5. března 2014 č. 144 předkládá vládě „Informaci o stavu čerpání a plnění usnesení vlády 

ČR č. 144/2014“. Materiál informuje o aktuálním stavu čerpání finančních prostředků z fondů EU 

v programovém období 2007–2013, zejména ve vazbě na plnění limitu čerpání v roce 2014, a stavu plnění 

opatření, která jsou přijímána k eliminaci rizik spojených s nedočerpáním prostředků v roce 2014. 

Tento materiál navazuje na předchozí „Informaci stavu čerpání a plnění usnesení vlády ČR č. 144/2014“ 

za měsíc září 2014, v rámci níž byl aktualizován odhad výše nevyčerpání v roce 2014. Dle predikcí řídících 

orgánů by ČR mohla v roce 2014 přijít o prostředky ve výši 19,5 mld. Kč. Oproti predikcím řídících 

orgánů MMR-NOK vnímá, s ohledem na míru schopnosti řídících orgánů naplnit predikce a stanovená 

opatření, riziko možné vyšší míry nevyčerpání, a to až 23,1 mld. Kč
1
. Dle aktuálního vývoje čerpání 

některé řídící orgány indikují snižování odhadované nevyčerpané částky v roce 2014, případně její 

přibližování k dolní hranici posledních odhadů. Snižování částky ohrožené nevyčerpáním očekávají řídící 

orgány OP Výzkum a vývoj pro inovace, Integrovaného operačního programu a OP Životní prostředí. 

S cílem maximálního dočerpání prostředků v programovém období 2007–2013 je proto nezbytné 

pokračovat v realizaci stanovených opatření a udržet nastavené tempo čerpání, a tedy naplňovat 

stanovené predikce. Předkládaný materiál proto informuje nejen o stavu realizace opatření stanovených dle 

usnesení vlády č. 144/2014, ale také o plnění predikcí jednotlivých řídicích orgánů a dopady jejich 

případného nenaplňování na plnění limitu čerpání v roce 2014. 

  

                                                           
1
 Dle nejvíce pesimistických odhadů MMR-NOK by se riziko nevyčerpání části finančních prostředků v roce 2014 mohlo 

týkat až 33,1 mld. Kč. 



4 

 
 

 

1. Stav plnění stanovených opatření  

Opatření stanovená na základě Analýzy čerpání evropských fondů a krizových plánů schválených 

usnesením vlády ze dne 5. března 2014 č. 144 jsou jednotlivými gestory postupně naplňována. Většina 

opatření již byla realizována, popřípadě jejich plnění probíhá. MMR-NOK průběžně sleduje přijímaná 

opatření, podrobnější informace ke způsobu a aktuálnímu stavu jejich naplňování jsou uvedeny v „Plánu 

využití NSRR“, který je přílohou tohoto materiálu. 

V souvislosti s aktuální problematikou dočerpání prostředků a uzavírání programů programového období 

2007–2013, ale i přípravami programového období 2014–2020 je velká pozornost věnována oblasti 

administrativní kapacity. Subjekty implementační struktury zpracovaly v souladu s usnesením vlády 

č. 144/2014 analýzy s rozvržením personálních kapacit pro zabezpečení činností obou programových 

období 2007–2013 i 2014–2020. Tyto analýzy obsahují zejména stav a očekávaný vývoj personální kapacity 

jednotlivých orgánů, a to do roku 2020. 

Tyto analýzy jsou zpracovávány do jednotného výstupu. Poskytnutá data prokazují skutečnost, že řídící 

orgány a ostatní subjekty implementace disponují kapacitními plány s projekcí do roku 2019. Data 

poskytnutá ze strany implementačních subjektů k 31. srpnu 2014 ukázaly na skutečnost, že řídící orgány 

plánují navýšení své administrativní kapacity. Řídící orgány intenzivně plánují potřebnou administrativní 

kapacitu pro programové období 2014–2020, je však nezbytné, aby se se stejnou intenzitou věnovaly 

zajištění lidských zdrojů pro ukončování programového období 2007–2013. Mezi jednotlivými programy 

existuje významná proporční nerovnováha, porovnáváme-li kapacity v letech 2017 a 2018, avšak dá se 

předpokládat postupný vývoj v této oblasti v návaznosti na průběh procesu ukončování a zpřesňování 

náročnosti jednotlivých procesů a činností (z hlediska času i lidských zdrojů).  

Tento vývoj by měl být již patrný v navazujících analýzách podle usnesení vlády č. 444/2014, Metodického 

pokynu k rozvoji lidských zdrojů, přičemž tyto analýzy se více zaměřují personální plánování v souvislosti 

s programovým obdobím 2014–2020. V tomto směru je však nutné, aby se sílící snahou o spuštění nových 

operačních programů, nebyly opomíjeny administrativní kapacity nutné pro ukončování období 2007–2013. 

V současnosti je také intenzivně řešena otázka aplikace článků 95 a 96 Obecného nařízení s cílem 

snížení výše nedočerpání evropských prostředků v roce 2014. Řídící orgány zpracovaly podklady 

pro jednání s Evropskou komisí k aplikaci těchto článků. Řídící orgány neprojevily zájem o aplikaci článku 96 

(tj. snížení nedočerpané částky o výdaje, které byly zasaženy vyšší mocí, například povodněmi). O aplikaci 

článku 95 (tj. snížení nedočerpané částky o výdaje, které nemohly být čerpány z důvodu probíhajících 

soudních nebo správních řízení) projevily zájem OP Výzkum a vývoj pro inovace, Integrovaný OP, 

OP Technická pomoc. A dále tuto možnost zvažuje ROP Severozápad a OP Životní prostředí. V tuto 

chvíli odpovídá celková částka dotčená aplikací článku 95 Obecného nařízení cca 785 mil. Kč, přičemž 

největší podíl připadá na OP Výzkum a vývoj pro inovace ve výši cca 410 mil. Kč. V současné době probíhá 

analýza zaslaných podkladů ze strany MMR-NOK a jejich případné dopracování pro vyjednávání s EK, s níž 

jsou jednotlivé případy již předběžně komunikovány. 

Aktuálně velmi diskutovanou problematikou jsou také velké projekty, a to především v souvislosti s výtkou 

EK k nesprávné transpozici směrnice EIA do české legislativy. Dopisem ze dne 20. října 2014 došlo 

ze strany EK k pozastavení schvalování všech velkých projektů v rámci OP Doprava. V návaznosti 

na požadavky EK byl vypracován návrh usnesení vlády ČR, kterým se zřizuje meziresortní pracovní skupina, 

která by měla posuzovat projekty realizované v období 2007–2013, projekty, u nichž se Evropská komise 

dotázala na dodržování procesu EIA v podobě šetření EU Pilot nebo řízení o porušení povinnosti a kontrolní 

soubor ostatních dotčených projektů od přistoupení ČR k EU. Návrh usnesení byl zaslán státním 

zmocněncem na DG ENVI EK k připomínkám. ČR obdržela připomínky EK k návrhu a v současnosti 

připravuje jejich vypořádání. Dořešení problematiky transpozice směrnice EIA do české legislativy je 

stěžejním faktorem pro čerpání v rámci operačních programů.  

 



5 

 
 

 

2. Aktuální stav a pokrok v čerpání  

V meziměsíčním srovnání došlo k navýšení objemu finančních prostředků ve všech sledovaných stavech. 

V říjnu 2014 bylo nově vydáno 1 665 Rozhodnutí / Smluv v celkové hodnotě 11,0 mld. Kč (EU podíl). Na účty 

příjemců bylo proplaceno dalších 15,0 mld. Kč (EU podíl). Do EK byly zaslány žádosti
2
 o platbu v celkové 

hodnotě 6,5 mld. Kč (EU podíl). Graf č. 1 zjednodušeně ukazuje, kolik prostředků bylo do konce října 2014 

investováno do projektů financovaných z operačních programů 2007–2013 (EU podíl) a kolik prostředků si 

ČR vyžádala z rozpočtu EU zpět. 

Graf č. 1 – Stav čerpání na úrovni NSRR (v mld. Kč) – EU podíl 

 
Zdroj: MSC2007 k 5. 11. 2014, MF-PCO 

  

                                                           
2
 Žádost o platbu byla zaslána za OP Doprava, OP Praha Konkurenceschopnost, ROP Střední Morava, ROP Jihozápad.  

zaslané žádosti do EK*

proplacené prostředky příjemcům (vyúčtované)

prostředky kryté Rozhodnutím /

Smlouvou o poskytnutí dotace

prostředky v podaných žádostech

celková alokace 2007–2013

383,0

456,5

673,3

1 311,0

689,4

6,5

15,0

11,0

1,7

55,6%

66,2%

97,7%

190,2%

Souhrnný stav čerpání ze SF / FS v mld. Kč

k  5. 11. 2014

Měsíční nárůst

Poznámka: *Částka v CZK za průběžné žádosti o platbu zaslané EK je pouze účetní hodnota, kdy převod z EUR na CZK vychází z kurzu 

platného ke dni odeslání žádosti EK. Tato hodnota však neodpovídá částce refundované do státního rozpočtu. Při refundaci se používá 

kurz dle zaúčtovaných souhrnných žádostí, který je téměř vždy odlišný od kurzu odeslané žádosti o platbu.

(0,1 %)

(1,7 %)

(3,4 %)

(1,7 %)



6 

 
 

 

3. Plnění finančních milníků 

Pro průběžnou kontrolu nevyčerpání prostředků a eliminaci tohoto rizika byly sestaveny finanční milníky, 

ve kterých je měsíčně sledováno plnění predikcí proplacených prostředků a prostředků v souhrnných 

žádostech o platbu. 

Plnění finančních milníků – PROPLACENÉ PROSTŘEDKY 

V říjnu 2014 bylo oproti odhadům řídících orgánů proplaceno příjemcům o 0,8 mld. Kč více, než bylo 

predikováno. V tomto případě je doháněno zpoždění ze září 2014. Výrazné přeplnění měsíčních predikcí je 

evidováno u OP Lidské zdroje a zaměstnanost (o 1,3 mld. Kč), což je u tohoto programu, vzhledem 

k neplnění predikcí na počátku roku, pozitivním signálem. Dále byly měsíční predikce o 883,9 mil. Kč 

překročeny u OP Doprava. Naopak neplnění je evidováno u OP Výzkum a vývoj pro inovace ( o 1,2 mld. 

Kč) a ROP Severozápad (o 753,9 mil. Kč).  Kumulativně od počátku roku však dochází k neplnění 

predikcí proplacených prostředků o 12,8 mld. Kč
3
. Neplnění predikcí kumulativně od začátku roku 2014 

evidujeme u většiny operačních programů
4
. 

Graf č. 1 - Milníky proplacených prostředků (vyúčtované příjemcům) pro rok 2014 na úrovni NSRR v mld. Kč (EU 
podíl) – údaje za říjen 2014 

 

Plnění finančních milníků – PROSTŘEDKY PŘEDLOŽENÉ V SOUHRNNÝCH ŽÁDOSTECH 

V říjnu 2014 bylo oproti odhadům řídících orgánů předloženo v souhrnných žádostech o 3,9 mld. Kč 

méně, než bylo predikováno. Nejvyšší nenaplnění měsíčních predikcí je evidováno u OP Životní 

prostředí (o 1,5 mld. Kč) a dále u OP Výzkum a vývoj pro inovace (o 675,1 mil. Kč), konkrétní zdůvodnění 

řídících orgánů je uvedeno v následující kapitole. Kumulativně od počátku roku bylo v souhrnných 

žádostech předloženo o 13,5 mld. Kč méně, než bylo predikováno
5
. Neplnění predikcí kumulativně 

od začátku roku 2014 evidujeme u většiny operačních programů
 6
. 

Graf č. 2 - Milníky prostředků předložených v souhrnných žádostech pro rok 2014 na úrovni NSRR v mld. Kč (EU 
podíl) - údaje za říjen 2014 

  

                                                           
3
 Aktuální stav proplacených prostředků příjemcům je o 1,0 mld. Kč nižší, než je zářijový cíl pro snížení nevyčerpání. 

Kumulativní rozdíl od počátku roku 2014 proti stanovenému cíli pro snížení nevyčerpání je pak 24,4 mld. Kč.
 

4
 Odhady řídících orgánů zohledňují odhadovanou výši nedočerpání, predikce jsou tedy nastaveny na nižší hodnotu, 

než je nutné pro splnění limitu čerpání pro rok 2014. Predikce jsou od začátku roku 2014 souhrnně plněny na 84,8 %. 
5
 Aktuální stav prostředků předložených v souhrnných žádostech je ale o 6,2 mld. Kč nižší, než je červencový cíl 

pro snížení nevyčerpání. Kumulativní rozdíl od začátku roku 2014 proti stanovenému cíli pro snížení nevyčerpání je 
pak 25,6 mld. Kč.

 

6 
Odhady řídících orgánů zohledňují odhadovanou výši nedočerpání, predikce jsou tedy nastaveny na nižší hodnotu, 
než je nutné pro splnění limitu čerpání pro rok 2014. Predikce jsou souhrnně plněny od ledna 2014 na 79,9 %. 

Měsíc Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Odhady 
řídících 
orgánů

6,8 6,4 7,3 12,4 5,7 8,2 17,4 14,2 18,6 15,5

Cíl pro 
snížení 
ztráty 

7,6 7,2 8,1 13,2 7,5 10,0 19,2 16,0 20,4 17,3

Skutečnost 5,5 6,7 7,1 6,7 6,2 9,2 8,6 15,0

Měsíc Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen Listopad Prosinec

Odhady 
řídících 
orgánů

4,1 7,2 7,1 9,0 5,8 6,3 9,3 12,8 24,5 8,1

Cíl pro 
snížení 
ztráty

4,9 8,0 7,9 9,8 8,0 8,5 11,5 15,1 26,7 10,3

Skutečnost 3,6 4,4 6,0 3,7 6,3 6,5 8,8 8,9



7 

 
 

 

4. Dopad spolehlivosti predikcí na vývoj naplňování n+2 v roce 2014 

V říjnu 2014 došlo k odeslání žádosti o platbu do EK za OP Doprava, OP Praha Konkurenceschopnost, 

ROP Střední Morava a ROP Jihozápad.  Aktuální stav plnění limitu n+2 pro rok 2014 zaznamenává 

následující graf.  

Graf č. 3 - Čerpání finančních prostředků dle jednotlivých OP ve vztahu k pravidlu n+3 / n+2 v roce 2014 

 

Zdroj: MSC2007, IS Viola – stav k 31. 10. 2014 

Plnění predikcí na úrovni jednotlivých operačních programů 

Tabulka č. 1 uvádí rozdíly v čerpání oproti predikovaným hodnotám u obou sledovaných stavů. 

Červeně jsou označeny ty operační programy, u kterých neplnění predikcí může vést ke zvýšení 

odhadovaného nevyčerpání v roce 2014
7
. Mezi nejčastější důvody neplnění predikcí patří posuny 

v harmonogramech projektů z důvodů posunu realizace projektů ze strany příjemců, posunů z důvodu 

realizace veřejných zakázek, kontrol žádostí o platby a prověřování nesrovnalostí, snižování finančních 

objemů předložených žádostí o platbu, pomalé předkládání vyúčtovaných prostředků, které byly příjemcům 

poskytnuty v rámci záloh apod. 

Predikce řídících orgánů byly zpracovány v únoru 2014 a aktualizovány v červenci 2014. U operačních 

programů ohrožených rizikem nedočerpání došlo k aktualizaci predikcí souhrnných žádostí také v říjnu 2014.    

  

                                                           
7 

Operační programy, které již nyní předpokládají nevyčerpání, anebo operační programy, které mají v rámci predikcí 
nízkou rezervu pro splnění pravidla n+2. 

 

1
0

0
,0

%

1
0

0
,0

%

7
4

,4
%

7
7

,9
%

9
0

,1
%

8
1

,8
%

8
3

,2
%

5
5

,3
%

8
4

,3
%

7
6

,4
%

8
2

,5
%

9
6

,9
%

7
3

,3
%

7
3

,9
% 8

3
,4

%

8
6

,1
%

1
0

0
,0

%

9
9

,3
%

9
9

,4
%

9
7

,2
%

8
9

,1
%

9
0

,3
%

8
0

,3
%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Limit 
čerpání
2014

Vyčerpáno z limitu 2014 v % Žlutě označny programy, které již mají limit splněn



8 

 
 

 

Tabulka č. 1 – Plnění predikcí řídících orgánů kumulativně od ledna do října 2014 (mil. Kč, EU podíl)  

OP 

Proplacené prostředky 
Prostředky předložené v souhrnných 

žádostech* 
Dopad na plnění 

pravidla n+2 roku 2014 
Predikce Skutečnost Rozdíl 

Plnění 
predikcí 

Predikce Skutečnost Rozdíl 
Plnění 

predikcí 

OP D 11 534,07 5 850,60 -5 683,47 50,7% 4 470,93 3 592,83 -878,10 80,4% 
Limit čerpání pro rok 

2014 splněn.  

OP ŽP 11 224,88 12 801,07 1 576,19 114,0% 11 319,58 8 592,86 -2 726,72 75,9% 

Neplnění predikcí může 

vést ke zvýšení 

nevyčerpání v roce 

2014.  

OP PI 13 728,23 12 413,61 -1 314,62 90,4% 11 561,40 10 533,32 -1 028,08 91,1% 
V predikcích rezerva 

4,3 mld. Kč nad limit.  

OP LZZ 9 839,98 9 674,63 -165,35 98,3% 7 480,28 7 065,16 -415,12 94,5% 

Predikce v cíli 1 jsou 

nastaveny na limit 

čerpání (rezerva 0,7 mil. 

Kč) - neplnění predikcí 

může vést k 

decommitmentu. 

V cíli 2 rezerva 33,0 mil. 

Kč. 

OP 

VaVpI 
9 365,04 6 852,83 -2 512,21 73,2% 8 110,85 6 503,44 -1 607,41 80,2% 

Neplnění predikcí může 

vést ke zvýšení 

nevyčerpání v roce 

2014. 

IOP 4 808,33 4 140,51 -667,82 86,1% 2 790,86 2 928,39 137,53 104,9% 

Neplnění predikcí může 

vést ke zvýšení 

nevyčerpání v roce 

2014. 

OP VK 8 023,14 7 370,77 -652,37 91,9% 6 729,68 6 505,97 -223,72 96,7% 

V predikcích v cíli 1 

rezerva 518,4 mil. Kč 

nad limit čerpání, v cíli 2 

rezerva 17,7 mil. Kč. 

Neplnění predikcí může 

vést ke zvýšení rizika 

nevyčerpání v roce 

2014. 

OP TP 482,65 509,86 27,22 105,6% 395,04 453,89 58,85 114,9% 
Bez dopadu, predikce 

jsou plněny. 

ROP SZ 1 769,54 881,70 -887,84 49,8% 1 096,85 823,78 -273,07 75,1% 

Neplnění predikcí 

povede ke zvýšení 

nevyčerpání v roce 

2014. 

ROP MS 2 215,07 1 770,80 -444,27 79,9% 2 068,41 1 639,96 -428,46 79,3% 

V tuto chvíli bez dopadu, 

v predikcích dostatečná 

rezerva 1,1 mld. Kč nad 

limit pro rok 2014. 

ROP JV 1 466,29 1 083,29 -382,99 73,9% 1 344,98 1 088,16 -256,82 80,9% 
Limit čerpání pro rok 

2014 splněn. 

ROP SM 2 225,14 1 256,36 -968,78 56,5% 1 772,29 1 232,50 -539,79 69,5% 

V tuto chvíli bez dopadu, 

v predikcích dostatečná 

rezerva 583,6 mil. Kč 

nad limit pro rok 2014.  

ROP SV 1 149,66 965,33 -184,33 84,0% 1 050,14 732,30 -317,85 69,7% 

V tuto chvíli bez dopadu, 

v predikcích dostatečná 

rezerva 1,8 mld. Kč nad 

limit pro rok 2014.  

ROP JZ 2 010,17 1 368,61 -641,56 68,1% 2 379,98 2 060,01 -319,97 86,6% 

V predikcích nízká 

rezerva 319,2 mil. Kč 

nad limit pro rok 2014. 

Neplnění predikcí může 

vést ke zvýšení rizika 

nevyčerpání v roce 2014 

ROP SČ 2 923,42 1 127,69 -1 795,73 38,6% 2 266,39 1 744,17 -522,21 77,0% 

V tuto chvíli bez dopadu, 

v predikcích dostatečná 

rezerva 1,3 mld. Kč nad 

limit pro rok 2014.  



9 

 
 

 

OP 

Proplacené prostředky 
Prostředky předložené v souhrnných 

žádostech* 
Dopad na plnění 

pravidla n+2 roku 2014 
Predikce Skutečnost Rozdíl 

Plnění 
predikcí 

Predikce Skutečnost Rozdíl 
Plnění 

predikcí 

OP PK 832,41 495,41 -337,00 59,5% 703,18 467,67 -235,51 66,5% 

V tuto chvíli bez dopadu, 

v predikcích dostatečná 

rezerva 80,1 mil. Kč nad 

limit pro rok 2014. 

OP PA 698,90 322,25 -376,65 46,1% 1 050,23 0,00 -1 050,23 0,0% 

Neplnění predikcí 

povede ke zvýšení 

nevyčerpání v roce 

2014. 

Červeně jsou ve sloupci „OP“ označeny ty OP, u nichž neplnění predikcí znamená riziko navýšení nevyčerpání v roce 
2014. Měnový kurz (listopad 2014): 1 EUR = 27,729 CZK 
* Jedná se o prostředky předložené v souhrnných žádostech a zaúčtované na MF-PCO. 
Zdroj: MSC2007, řídící orgány OP 

 

Dopady neplnění predikcí u rizikových operačních programů 

 OP Životní prostředí 

o Predikce proplacených prostředků jsou dlouhodobě naplňovány, nicméně za měsíc říjen 

2014 došlo ke značnému propadu v objemu prostředků předložených v souhrnných 

žádostech, což zvyšuje riziko nedočerpání prostředků. Řídící orgán zdůvodňuje propad 

administrativními lhůtami, jejichž vlivem dochází k pozdějšímu přenosu dat. Klíčové bude 

naplnění predikcí za listopad 2014. MMR-NOK v této souvislosti apeluje na udržení 

dosavadního tempa čerpání, aby bylo zamezeno prohlubování nevyčerpané částky v roce 

2014. 

 OP Výzkum a vývoj pro inovace 

o Predikce nejsou ze strany řídícího orgánu dlouhodobě naplňovány, což může vést 

ke zvyšování nedočerpání programu. Řídící orgán zdůvodňuje aktuální pokles v plnění 

predikcí jak u souhrnných žádostí o platbu, tak u proplacených prostředků kumulací 

schvalování podkladů pro vyúčtování na konci roku 2014. Dle vyjádření řídícího orgánu by 

predikce měly být v závěru roku 2014 vyrovnány. MMR-NOK apeluje na včasnou 

a bezchybnou přípravu podkladů pro certifikaci, včasné uzavření souhrnných žádosti 

a zajištění dostatečné administrativní kapacity pro zajištění výše uvedených činností. 

 Integrovaný OP 

o Predikce prostředků předložených v souhrnných žádostech jsou naplňovány, nicméně stále 

je prostor pro zlepšení naplňování predikcí proplacených prostředků. Ke zpoždění v plnění 

predikcí dochází dle vyjádření řídícího orgánu z důvodu komplikovaných výběrových řízení 

a následným odstoupením několika projektů, u některých projektů rovněž došlo 

k nadhodnocení rozpočtů. Dle aktualizovaného odhadu predikcí řídícího orgánu by se však 

nedočerpání na konci roku 2014 nemělo prohlubovat. 

 ROP Severozápad 

o Predikce řídícího orgánu ROP Severozápad v průběhu roku 2014 převážně nejsou 

naplňovány, což může vést ke zvýšení nevyčerpání v tomto roce. Neplnění predikcí je dle 

řídícího orgánu ovlivněno změnami v rozpočtech projektů, řešení námitek příjemce proti 

protokolu z veřejnosprávní kontroly, případně nedokončením / stažením projektů. MMR-

NOK apeluje na pokračující intenzivní práci s příjemci, zajištění dostatečné administrativní 

kapacity a včasnou identifikaci případného navýšení odhadovaného nevyčerpání v roce 

2014. 

 OP Praha Adaptabilita 

o V případě OP Praha Adaptabilita jsou prostředky zaúčtované v souhrnných žádostech 

dlouhodobě v nulové hodnotě. První souhrnná žádost od března 2014 byla ze strany řídícího 



10 

 
 

 

orgánu odeslána na MF-PCO v říjnu 2014 (ve výši 330,1 mil. Kč), aktuálně probíhá její 

kontrola a následně bude zaúčtována, v datech by se mělo projevit následující měsíc. Riziko 

časového posunu těchto kroků může mít dopad na prohloubení odhadované částky 

nevyčerpaných prostředků v roce 2014. MMR-NOK apeluje na včasnou přípravu 

a předložení dalších souhrnných žádostí. 

 OP Lidské zdroje a zaměstnanost 

o Plnění predikcí se pozvolna zlepšuje, aktuálně jsou predikce plněny na více než 90 %. 

Z dlouhodobého hlediska s přihlédnutím ke stavu čerpání ke konci října 2014 však 

nenaplňování predikcí zvyšuje riziko nedočerpání alokace v cíli 1, neboť predikce jsou 

nastaveny v cíli 1 s minimální rezervou 0,7 mil. Kč. Aktuální vývoj nicméně ukazuje, že limit 

čerpání pro rok 2014 by měl být v případě tohoto programu naplněn. MMR-NOK z tohoto 

důvodu apeluje na udržení tempa čerpání a zajištění dostatečné administrativní kapacity 

v závěrečných týdnech roku 2014 tak, aby byly pozitivní prognózy naplněny.  

 

 

Závěr 

Vzhledem k blížícímu se konci roku 2014 a aktuálnímu stavu plnění predikcí ze strany řídících orgánů 

MMR-NOK apeluje na udržení a případné urychlení tempa čerpání a administrativních kroků do závěrečné 

certifikace v tomto roce, aby byl v prosinci 2014 předložen k certifikaci maximální objem prostředků. Důraz 

by měl být kladen na kvalitu podkladů předkládaných k certifikaci a průběžnou komunikaci s MF-PCO, aby 

nedocházelo ke zbytečnému zpoždění certifikace prostředků. V souvislosti s předkládáním prostředků 

k certifikaci je rovněž nezbytné zrychlení dojednání opatření, která jsou vyjednávána s Evropskou komisí.  



11 

 
 

 

Příloha 

Tabulka č. 2 – Plnění pravidla n+2 k 31. říjnu 2014 (EU podíl) 

OP Limit čerpání 2014
1
  

Vyčerpáno z limitu čerpání pro rok 

2014
2
 

Potřebný objem plateb pro 
plnění pravidla n+2 v roce 2014 

- mil. EUR mil. EUR % mil. EUR mil. CZK 

- A b c = b / a * 100 d = a - b e = d * 27,729 

OP D (ERDF) 987,3 1 419,5 100,0% 0,0 0,0 

OP D (FS) 3 763,3 4 376,7 100,0% 0,0 0,0 

OP D celkem 
Řídící orgán: MD 

4 750,6 5 796,2 100,0% 0,0 0,0 

OP ŽP (ERDF) 472,9 351,7 74,4% 121,2 3 360,8 

OP ŽP (FS) 3 271,7 2 547,1 77,9% 724,6 20 092,4 

OP ŽP celkem 
Řídící orgán: MŽP 

3 744,6 2 898,8 77,4% 845,8 23 453,2 

OP PI 
Řídící orgán: MPO 

2 539,7 2 287,8 90,1% 251,9 6 984,9 

OP LZZ (cíl 1) 1 522,6 1 246,0 81,8% 276,6 7 669,8 

OP LZZ (cíl 2) 15,4 12,8 83,1% 2,6 72,1 

OP LZZ celkem 
Řídící orgán: MPSV 

1 538,0 1 258,8 81,8% 279,2 7 741,9 

OP VaVpI 
Řídící orgán: MŠMT 

1 692,3 936,2 55,3% 756,1 20 965,9 

IOP (cíl 1) 1 280,9 1 079,5 84,3% 201,4 5 584,6 

IOP (cíl 2) 22,7 17,4 76,7% 5,3 147,0 

IOP celkem 
Řídící orgán: MMR 

1 303,6 1 096,9 84,1% 206,7 5 731,6 

OP VK (cíl 1) 1 341,4 1 107,3 82,5% 234,1 6 491,4 

OP VK (cíl 2) 7,5 7,3 97,3% 0,2 5,5 

OP VK celkem 
Řídící orgán: MŠMT 

1 348,9 1 114,6 82,6% 234,3 6 496,9 

OP TP (cíl 1) 147,9 108,4 73,3% 39,5 1 095,3 

OP TP (cíl 2) 2,4 1,8 75,0% 0,6 16,6 

OP TP celkem 
Řídící orgán: MMR 

150,3 110,2 73,3% 40,1 1 111,9 

ROP SZ 
Řídící orgán: Regionální rada SZ 

622,3 519,2 83,4% 103,1 2 858,9 

ROP MS 
Řídící orgán: Regionální rada MS 

597,5 514,2 86,1% 83,3 2 309,8 

ROP JV 
Řídící orgán: Regionální rada JV 

587,7 607,2 100,0% 0,0 0,0 

ROP SM 
Řídící orgán: Regionální rada SM 

548,5 544,5 99,3% 4,0 110,9 

ROP SV 
Řídící orgán: Regionální rada SV 

547,7 544,2 99,4% 3,5 97,1 

ROP JZ 
Řídící orgán: Regionální rada JZ 

517,0 502,7 97,2% 14,3 396,5 

ROP SČ 
Řídící orgán: Regionální rada SČ 

466,5 415,5 89,1% 51,0 1 414,2 

OP PK 
Řídící orgán: Hlavní město Praha 

198,2 178,9 90,3% 19,3 535,2 

OP PA 
Řídící orgán: Hlavní město Praha 

93,4 75,1 80,4% 18,3 507,4 

NSRR 21 246,8 19 401,0 86,3% 2 910,9
3
 80 716,3 

Poznámka:  
1. Limit čerpání je u relevantních OP ponížen o decommitment v roce 2013, kde je zohledněna rovněž aplikace čl. 95 a 96.  
2. Sloupec b zahrnuje předběžné platby z EK, žádosti o platby z / do EK k 30. 9. 2014, případně roční závazky velkých projektů 

u relevantních OP. Při procentuálním vyjádření kolik prostředků zbývá vyčerpat za NSRR celkem nejsou vzaty v úvahu hodnoty 
přesahující limit čerpání v roce 2014 u jednotlivých OP.  

3. Jedná se o součet sloupce d, kde nejsou zohledněny hodnoty přesahující limit čerpání v roce 2014 (v tomto řádku tedy neplatí 
vzorec d = a – b). 

4. Červeně jsou označeny OP, které plní limit čerpání pro rok 2014 na méně než 80,1 %. 
Měnový kurz (listopad 2014): 1 EUR = 27,729 CZK, zdroj: MSC2007, řídící orgány OP 


